УТВЕРЖДАЮ

Председатель ЭТС ГКЗ

_______________ И.В. Шпуров

        «____»_________________2018 г.

ПРОТОКОЛ № 3

Заседания Экспертно-технического совета Государственной комиссии по

запасам полезных ископаемых
г. Москва                                                                                                            1 марта  2018г.

Дата проведения заседания: 27 февраля  2018 г.

Присутствовали согласно списку (приложение №1 к настоящему Протоколу):

Председатель ЭТС ГКЗ: Шпуров И.В. (Председатель заседания).

Ученый секретарь ЭТС ГКЗ: Браткова В.Г.

Члены Бюро ЭТС ГКЗ: Конторович А.Э., Талипов И.Ф.

Члены ЭТС ГКЗ: Атяшева Е.П., Билибин С.И., Гуськов О.И., Гутман И.С., Демушкина Н.В.,

Дубков И.Б., Дубровский Д.А., Дьяконова Т.Ф., Ефимов А.В., Жданов С.А., Журавлев В.Г.,

Закиров И.С., Закревский К.Е., Иванов С.Н., Ильин О.В., Кириллов С.А., Кирсанов Н.Н.,

Курамшин Р.М., Лазарев А.Б., Леонов М.Г., Линде Т.П., Ловчева Е.С., Лубяницкий Г.В.,

Малютина Г.С., Саакян М.И., Саганюк В.Б., Соколов А.В., Сутормин С.Е., Тимчук А.С.,

Трофимова О.В., Трушин Б.В., Тудвачев А.В., Фельдман А.Я., Фукс А.Б., Фурсов А.Я.,

Хромова И.Ю., Шандрыгин А.Н., Шпильман А.В., Язвин А.Л.

Представители органов власти:

- Минприроды России: Киржиманов М.Г., Танин Е.В.

Представители организаций:

- ФБУ «ГКЗ»: Горюнов Л.Ю., Погребняк Я.И., Примха В.А., Прозоров С.В., Ткаченко М.А.,

Шубина А.В., Ямпольская Е.И.

- ФГКУ «Росгеолэкспертиза»: Ламбева Л.Е.

- ПАО «НК «Роснефть»: Бачин С.И., Полякова И.Н.

- ПАО «Газпром»: Рыбьяков А.Н.

- ПАО «Газпром нефть»: Дроздов А.О., Романов И.А.

- ПАО «ЛУКОЙЛ»: Лорис-Руссо Р.Р., Горовая О.А., Ибрагимов В.Г., Ившин Д.В.

- ОАО «Сургутнефтегаз»: Чирков В.Л., Сергеева Н.А.

- ПАО «НОВАТЭК»: Пономарев В.Е.

- ОАО «НГК «Славнефть»: Мулявин К.М., Галимсаров А.Г.

- АО «НК «Нефтиса»: Нестеров В.Н., Поляков Д.Е.

- ОАО «НК «Русснефть»: Дубова А.В.

- ООО «Газпромнефть НТЦ»: Салихов М.Р., Чинаров А.С.

- АО «Полиметалл»: Кудинкин С.И., Кискин В.А., Лимонов О.А.

- АО «Росгеология»: Суренков С.В.

- ПАО «АК «АЛРОСА»: Чернышова Н.А.

- ООО «УК «Полюс»: Демченко Н.Н., Коренюк М.К

- ФГБУ «ВНИГНИ»: Шабалин И.С., Волокитин Е.В.

- ОАО «ВНИИнефть»: Фомкин А.В.

- АО «ЦГЭ»: Закиржанов И.Г.

- ФГУП ЦНИГРИ: Куликов Д.А.

- ЗАО «ТИНГ»: Завьялов А.С.

- ООО «НАЭН-Консалт»: Гусев М.М.

Приглашенные: Берлин А.В., Иванов Г.С., Иоффе О.П., Сальников С.А.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

Повышение эффективности системы привлечения экспертов для государственной

экспертизы запасов

1. Слушали:

1.1. Сообщение Председателя ЭТС ГКЗ Шпурова И.В. (приложение №2 к

настоящему Протоколу), Ученого секретаря ЭТС ГКЗ Братковой В.Г. (приложение №3 к

настоящему Протоколу).

1.2. В обсуждении приняли участие: Бачин С.И., Гуськов О.И., Гутман И.С.,

Дроздов А.О., Закиров И.С., Ильин О.В., Иоффе О.П., Киржиманов М.Г.,Кискин В.А.,

Конторович А.Э., Коренюк М.К., Курамшин Р.М., Лимонов О.А., Лорис-руссо Р.Р.,

Мулявин К.М., Пономарев В.Е., Прозоров С.В., Рыбьяков А.Н., Талипов И.Ф.,

Тимчук А.С., Чирков В.Л., Шандрыгин А.Н.

2. По результатам заседания ЭТС ГКЗ приняли решение:

2.1. Применяемые ФБУ «ГКЗ» подходы при формировании состава экспертов,

привлекаемых к государственной экспертизе запасов в целом одобрить.

2.2. Предлагаемую ФБУ «ГКЗ» концепцию совершенствования системы

привлечения экспертов для государственной экспертизы запасов (далее, Концепция) в

целом одобрить.

2.3. Проведение апробации системы привлечения экспертов привлекаемых к

государственной экспертизе запасов, включая обучение экспертов по программе,

разработанной ЕСОЭН совместно с СПбГУ, одобрить.

2. 4. Предлагаемые ФБУ «ГКЗ» действия по изменению законодательных актов для

формирования института «эксперт в сфере недропользования» одобрить.

 2.5. Членам ЭТС и представителям компаний-недропользователей в срок до

30.03.2018 г. направить предложения (в адрес Ученого секретаря ЭТС ГКЗ) по ключевым

проектам Концепции:

 требования к аккредитации «эксперта по недропользованию»;

 требования к аттестации «эксперта по недропользованию»;

 критерии «эксперта по недропользованию»;

 ключевые положения «Кодекса этики»;

 алгоритм выбора экспертов для проведения государственной экспертизы;

 проект вовлечения новых экспертов в системугосударственной

экспертизы;

 требования к профессиональным организациям экспертов в сфере

недропользования.

2.6. Членам ЭТС и компаниям-недропользователям направить предложения (в

адрес Ученого секретаря ЭТС ГКЗ) по участникам рабочей группы для систематизации и

доработки предложений по ключевым проектам Концепции. Срок: до 12.03.2018 г.

2.7. Рекомендовать ФБУ «ГКЗ» создать рабочую группу для систематизации и

доработки предложений по ключевым проектам Концепции. Ответственный: В.Г.Браткова

Срок: до 19.03.2018г.

Приложения к протоколу:

1) Список присутствующих на заседании ЭТС ГКЗ (1 экз. на 6 л.).

2) Презентация Шпурова И.В. «Новая классификация запасов полезных ископаемых как

основа роста инвестиционного потенциала недр стран содружества» (1 экз. на 10 л.)

3) Презентация Братковой В.Г. «Повышение эффективности системы привлечения

экспертов для государственной экспертизы запасов» (1 экз. на 18 л.).

Ученый секретарь ЭТС ГКЗ                                                                                В.Г. Браткова